Директору АНО «Судебно-экспертный центр «Триумф» Овсянникову А.И.

От адвоката П  (имя отчество полностью)
удостоверение адвоката №______рег., в реестре адвокатов.
тел.: +7
e-mail

в защиту подозреваемого Фамилия Имя Отчество,                 11. 08. 60 г.р.
по уголовному делу № ____, находящееся в производстве _____
тел. +7

АДВОКАТСКИЙ ЗАПРОС
на проведение психофизиологического исследования с использованием полиграфа (ПФИ)

В отношении моего подзащитного было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. ___ ст. __ УК РФ (расшифровка статьи)

 Версия следствия

В соответствии с постановлением следователя от 20.11.2013г. - о привлечении Добродеева П.В. в качестве обвиняемого – Добродееву П.В. инкриминируется причастность к ______________________ (далее хронология событий)

Версия подзащитного

В свою очередь, мой подзащитный  утверждает, что данные действия не совершал…….., (описание обстоятельства по существу (0.5- 2.5 стр.)
Если показания существенно менялись, то разные версии тоже нужно указать….

Принимая во внимание изложенные противоречия, в целях всесторонности и объективности расследования уголовного дела, необходимо разрешение вопроса, требующего специальные познания.

В соответствии с п. 4 ч.3 ст. 6 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п.3 ч.1 ст. 53 УПК РФ, адвокат защитник вправе самостоятельно привлекать специалиста.
В соответствии с п. 31 ч.1 ст. 74 и ч.3 ст. 80 УПК РФ, в качестве доказательства по уголовному делу допускается заключение специалиста, под которым понимается представленное в письменном виде суждение по вопросам, поставленным перед специалистом сторонами. Частью 1 ст. 58 УПК РФ предусмотрено, что в качестве специалиста выступает лицо, обладающее специальными знаниями, привлекаемое для разъяснения сторонам вопросов, входящих в его профессиональную компетенцию.

В этой связи прошу Вас организовать проведение на договорной основе психофизиологическое исследование с использованием полиграфа в отношении моего подзащитного ФИО который выразил добровольное согласие и твердое намерение пройти психофизиологическое исследование с использованием полиграфа с целью подтвердить искренность сообщаемых им сведений по данному уголовному делу.

                                        Вопрос специалисту:

1. Какие были получены результаты экспертной оценки исследования с использованием полиграфа Фамилия Имя Отчество, проведенного в целях проверки искренности или                                сокрытия информации при ответах на вопросы по данному уголовному делу?

(следующий абзац по желанию)
Прошу задать моему подзащитному следующие проверочные вопросы:
ОБРАЗЦЫ:
1. Вы наносили удары Плаксину 18. 08.17г (место)?
2. Вы принимали какое-либо намеренное участие (любое звено)  в совершении кражи/ …мошенничества?
3. (жертве) Вы давали следователю ложные показания о том, что на Вас напал Злодеев/ ..подбросили наркотическое средство/ … получали угрозы от /
(Максимум- 7-8 вопросов)
В случае некорректности формулировки вопроса, прошу специалиста отредактировать их согласно методическим требованиям.

        ФИО  о предстоящем исследовании с использованием полиграфа осведомлен. Было получено предварительное устное согласие. Жалоб на состояние здоровья не предъявляет.

Было получено подтверждение, что НЕ ИМЕЕТ: инфекционных, дыхательных (грипп, ринит (насморк), туберкулез, астма и т.д), сердечно -сосудистых заболеваний (обострения), обострения приступов аллергии.
 На учете у психиатра и нарколога не состоит и не состоял (-а), к психиатру или невропатологу в течение жизни обращений не было. Эпилепсии нет. Психологические заболевания, синодальные состояния (периодические обмороки) отсутствуют. Отсутствуют сведения о наличии хронического психического расстройства, болезненного состояния психики, слабоумия.

Предупрежден (-а), что перед исследованием, необходимо отдохнуть, обязательно выспаться, прийти в трезвом виде, без употребления сильнодействующих психотропных фармакологических препаратов с целью исключения повторного тестирования из-за неинформативных (нечитабельных) реакций, дающих неопределенный результат.

Также передана информация, что:
1)  необходимо быть на ПФИ в рубашке или одежде с тонкой тканью на рукавах или в одежде без рукавов для качественного съема данных от манжеты артериального давления
2) для прохода через КПП необходимо предъявить паспорт или любой документ, удостоверяющий личность.

Место проведения ПФИ: офис АНО СЭЦ «Триумф», расположенного по адресу:
 г. Москва, ул. Островитянова д. 7, каб.443.

	Представляю специалисту для подготовки к исследованию следующие фотокопии материалов уголовного дела № ____________

1. Постановление о возбуждении уголовного дела от _____
2. Постановление о привлечении в качестве обвиняемого от _______
3.  Протокол очной ставки ___
4.  Протокол очной ставки _____
5, Справка о состоянии здоровья подэкспертного/ заключение комиссии экспертов амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза (при ее наличии в материалах уголовного дела)

[bookmark: _GoBack]Адвокат: __________________